
 

 
АЗОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 293 

 

от 26 декабря 2024 года                                      г. Азов 
 

О внесение изменений в решение 

Азовского районного Собрания депутатов 

от 11.12.2008 № 229 «Об утверждении 

положения об оплате труда работников, 

осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления Азовского 

района и обслуживающего персонала 

органов местного самоуправления 

Азовского района» 

 

 Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации,  

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах  организации местного самоуправления в  Российской Федерации»  

и Областным законом Ростовской области от 18.04.2024 № 119 – ЗС 

«О внесении изменений в Областной закон  «Об оплате труда работников, 

осуществляющих техническое обеспечение деятельности государственных 

органов Ростовской области, и обслуживающего персонала государственных 

органов Ростовской области», Областного закона Ростовской области 

от 03.10.2008 № 92-ЗС «Об оплате труда работников, осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности государственных органов Ростовской 

области, и обслуживающего персонала государственных органов Ростовской 

области», Азовское районное Собрание депутатов  

 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников, осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

Азовского района и обслуживающего персонала органов местного 

самоуправления Азовского района, утвержденное решением Азовского 

районного Собрания депутатов от 11.12.2008 № 229 «Об утверждении 

положения об оплате труда работников, осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления Азовского района 

и обслуживающего персонала органов местного самоуправления Азовского 

района» изменения:  



2 

 

1.1. Пункт 5.1. раздела Y «Стимулирующие выплаты техническому 

персоналу и обслуживающему персоналу» изложить в следующей редакции: 

«5.1. Техническому персоналу к должностном окладу, обслуживающему 

персоналу – к ставке заработной платы устанавливается ежемесячная надбавка 

за интенсивность и высокие результаты работы в следующих размерах: 

1) работникам из числа технического персонала: 

- начальнику службы эксплуатации зданий - до 220 процентов 

должностного оклада; 

- заместителю начальника службы эксплуатации зданий, заведующим: 

копировально – множительным бюро, машинописным бюро, инспектору –  

до 200 процентов должностного оклада; 

- заведующим: хозяйством, складом, старшему инспектору - до 250 

процентов должностного оклада; 

2) другим категориям работников из числа технического персонала от 100 

до 150 процентов должностного оклада; 

3) работникам из числа обслуживающего персонала - до 50 процентов 

ставки заработной платы.  

Ежемесячная надбавка за интенсивность и высокие результаты работы 

техническому и обслуживающему персоналу выплачивается за фактически 

отработанное время.  

Условия и порядок выплаты ежемесячной надбавки за интенсивность 

и высокие результаты работы техническому и обслуживающему персоналу 

определяются нормативными правовыми актами соответствующих органов 

местного самоуправления.». 

1.2. Пункт 7.2. раздела YII «Финансирование расходов на оплату труда 

технического персонала и обслуживающего персонала» изложить в следующей 

редакции:  

«7.2. При утверждении фондов оплаты труда сверх суммы средств, 

направляемых для выплаты должностных окладов техническому персоналу, 

предусматриваются следующие средства на выплату (в расчете на год): 

1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за интенсивность и 

высокие результаты  работы - в размере 18 должностных окладов, для 

работников, указанных в абзаце третьем  подпункта 1 пункта 5.1 раздела Y 

настоящего решения - в размере 24 должностных окладов, для работников, 

указанных в абзаце втором подпункта 1 пункта 5.1. раздела Y настоящего 

решения - в размере 26,4 должностного оклада, для работников указанных в 

абзаце четвертом подпункта 1 пункта 5.1 раздела Y настоящего  решения - в 

размере 30 должностных окладов; 

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет –  

в размере 3 должностных окладов; 

3) премии по результатам работы за месяц – в размере 3 должностных 

окладов, для работников, указанных в подпункте 1 пункта 5.3 раздела Y 

настоящего решения - в размере 6 должностных окладов; 

4) материальной помощи – в размере 2 должностных окладов; 

5) ежемесячная доплата к должностному окладу за работу в ночное время 



3 

 

выплачивается в пределах утвержденного фонда оплаты труда.». 

2. Приложение 1 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 1 

к Положению об оплате труда 

работников, осуществляющих 

техническое обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления и обслуживающего 

персонала органов местного 

самоуправления Азовского района  

 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ РАБОТНИКОВ, 

занимающих в органах местного самоуправления Азовского района должности, 

не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности указанных органов 

 

№ 

п/п 

Наименование должностей Должностной 

оклад (рублей в 

месяц) 

1. Начальник службы эксплуатации зданий 10974 

2. Заместитель начальника службы эксплуатации 

зданий, главный инженер, заведующий: хозяйством, 

складом, старший инспектор 

9956 

3. Заведующий: копировально – множительным бюро, 

машинописным бюро 

6762 

4. Инженер  7437 

5. Инспектор 7950 

6. Архивариус, комендант, машинистка, кассир, 

секретарь – машинистка, секретарь – 

стенографистка, стенографистка 

5849 

 

3.Приложение 2 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 2 

к Положению об оплате труда 

работников, осуществляющих 

техническое обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления и обслуживающего 

персонала органов местного 

самоуправления Азовского района  

 
РАЗМЕРЫ СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ, 

осуществляющих охрану и (или) обслуживание зданий (помещений), водителей 



4 

 

легковых автомобилей, включенных в штатные расписания органов местного 

самоуправления Азовского района 

 

Квалификацион-

ные разряды     

1   2   3   4   5   6   7   8   Высокок-

валифици- 

рованные 

рабочие 

Размер ставки    

заработной 

платы 

(рублей в месяц) 

4809 5088 5386 5718 6048 6396 6762 7160 7676 

 

Примечания: 

1. Размеры ставок заработной платы работников, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются  

в зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих. 

2. К высококвалифицированным рабочим относятся рабочие, имеющие 

высший разряд согласно Единому тарифно-квалификационному справочнику 

(ЕТКС) и выполняющие работы, предусмотренные этим разрядом, или высшей 

сложности. Ставки заработной платы могут устанавливаться 

высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на особо сложных  

и ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются 

специальные требования.». 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.01.2025. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов - 

глава Азовского района        Ю.М. Петренко 

 


